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چکیده:

فتح الله شــیرازی، نقاش زیرلاکــی دورة ناصری با همة ارزشــمندی، گوناگونی 
و گســتردگی آثار، هنرمندی کم وبیش ناشــناخته اســت. موضوع و گســترة 
پژوهش کنونی، رخدادهای زندگی و تاریخِ درگذشــت، مســیر بالندگی، روش 
کار، زمینه های نوآوری و سبک شناســی آثــار او را در برمی گیرد. پژوهش در پی 
آن اســت که با گردآوری گزارش های پراکنــده، بازیابی و دســته بندی آثار، به 
بازشناســی جامع و ژرف تری از آثار این هنرمند و جایــگاه او در هنر عصر قاجار 
دست یابد. بررسی در بخش گزارشِ رخدادهای زندگی به روش مطالعه تاریخی 
و سندپژوهی پای بند است؛ و بخش دسته بندی و سبک  آثار مبتنی بر جستجوی 
آرشیوی  ـموزه ای، توصیفِ کارها، نقد و بررســی نمونه ها و تحلیل سبک شناسی 
پیگیری شــده اســت. قلمدان نگاری، قاب آینه، انفیه دان، جعبه، نقاشیِ جلد و 
چهره نگاره ها ، زمینة اصلی آثار؛ و ســبک شناختة او فرنگی ســازی است. از دید 

سبک شناســی، کارهای فتح الله در چهار گروه جای می گیرد: 1( ســیاه قلم ها به ویژه بر بوم های روشــن تاب نخودی و بیش تر با 
طرح گل وپرنده است؛ 2( آثار تمام رنگی که در بیش تر نمونه های برجای مانده، چهره نگار و قاب بندی شده است؛ 3( قلمدان هایی 
به شیوة سنتی، بیش تر بر بوم مرقش که یادآور سنت نقاشی زیرلاکی بزرگان شیراز مانند لطفعلی شیرازی است؛ 4( قلمدان های 
ساده که شــاید برای افراد غیردرباری با بهای کمتری پرداخت می شــده اســت. این گروه با نقش های خلوت و ساده، به آسانی 
شناسایی می شــود. کارهای او در زمینة قلمدان نگاری، جلد کتاب، قاب آینه و جعبه، نمونه های فاخر نقاشی عصر قاجار به شمار 

می رود و در بازار فروش آثار هنری، از دید ارزش مادی و خواهندگان نگهداری، جایگاه ویژه ای دارد.
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مقدمه

هنگامی کــه از قلمدان نگاری روزگار قاجار ســخن به میان 
می آید، کمتر نوشــته ای را می توان یافت که نامی از فتح الله 
شــیرازی، هنرمند برجســتة عصر ناصری در آن نباشــد. 
گزارش های فروش آثار هنری پــس از قاجار نیز  ـآنگونه که 
خواهیم دیدـ آثار وی را در شمار پرخواهان ترین ها می آورند. 
با این حال، دانســته های ما از زندگی، فرازوفرودهای هنری 
و سبک شناســی آثار این هنرمند، چنــان پراکنده و اندک 
اســت که شــاید اگر خود فتح الله چنین با دقت، آثارش را 
رقم نمی زد، امروز نامی از او در یادها نمی ماند. گزارش های 
هم زمان مانند روزنامه ها و وقایع نگاری های شناخته شــدة 
عصر ناصری، نامی از او نبرده انــد و پژوهش های معاصر نیز 
نگاه درخوری به سرگذشت و هنر وی نداشته اند؛ تا آنجا که 
حتی بر سر اهدای لقب مهمی چون نقاشباشی به او، نظرات 
گوناگون اســت. پژوهش حاضر با نگاه به جایگاه برجســتة 
فتح الله بازنگری ژرف تر زندگی، آثار و ســبک هنری وی را 
بایسته می داند و می کوشــد درکنار دســت یابی به برخی 
مستندات تاریخی دربارة فرازوفرودهای زندگی این هنرمند، 
دسته بندی ریزبینانه تری از شــیوه های اجرا و نوآوری های 
هنری او به دست آورد. گرچه پیش تر برخی پژوهشگران به 
معرفی آثار فتح الله پرداخته اند، جداسازی و گروه بندی این 
آثار چنان نبوده است که بتواند تأثیرپذیری ها و فراروی های 
این هنرمند را از ســبک های زمانه اش آشکارا نمایان سازد. 
پژوهش حاضر می کوشــد در کنار تلاش برای دسته بندی 
روشــن، ویژگی کارهای فتــح الله را آنگونه بازشناســد که 
معیارهای تشخیص این آثار برای بینندگان امروز هنر قاجار 

برجسته گردد. 

روش پژوهش

پژوهش حاضر، دربردارندة دو بخش است: نخست، بازخوانی 
فرازهــای زندگی فتــح الله شــیرازی که برپایــة داده های 
کتابخانه ای و اســنادی، با نگاهی تاریخــی پیش می رود؛ 
دوم، سبک شناســی آثار که در گام اول با توصیف ریزبینانة 
ویژگی های آثار فتح الله، 40 اثــر او )قلمدان، قاب آینه، جلد 
کتاب، انفیه دان و جعبه( شناسایی می شود که از این شمار، 
14 نمونه به صورت تصویری و 36 نمونه در متن آمده است. 
در گام دوم، برپایة ســنجش ویژگی های به دســت آمده در 
گام پیشــین، این آثار از منظر روش های اجرا، بوم ســازی، 
رنگ بنــدی و ... در چهــار دســته کلــی جــای می گیرد. 

روش توصیفی ـ تحلیلی در کنار ســنجش )مقایســه ای(، 
سبک شناسی و دســته بندی آثار را ممکن می سازد. در فراز 
پایانی بررسی آثار نیز، ویژگی نقاشی های این هنرمند برپایة 
تنها نمونة در دســترس و برخی طرح هــای برجای مانده، 
شناسایی )توصیف( و واکاوی )تحلیل( می گردد. نمونه های 
بررسی شــده در این پژوهش، همگی رقم دار است و در بازة 
زمانی 1240ـ1304ق. ساخته شده است. شیوة گردآوری 
داده ها )متنی و دیداری(، کتابخانه ای و برخط است و تحلیل 

داده ها، ماهیتی کیفی دارد.

پیشینۀ پژوهش 

از قدیمی ترین نوشته های تفصیلی دربارة فتح الله شیرازی، 
فرازی اســت در کتــاب هنر قلمــدان )برومنــد، 1366: 
151ـ152( که با نگاه بــه مجموعه ای از قلمدان نگاری های 
این هنرمند، بســیاری از ویژگی های هنر او را اشاره وار، اما 
ریزبینانه بیان می کنــد. مدخل »735ـ فتح الله شــیرازی 
)نقاشباشــی(« در جلد دوم مجموعة احوال و آثار نقاشــان 
قدیم ایــران )کریم زاده تبریزی، 1369( نیــز از همان ابتدا 
بــا تمرکز بر برخی آثار در دســترسِ نویســنده، به شــیوة 
سبک شناســی پیش می رود. به همین شیوه در جلد هشتم 
از مجموعة هنر اســلامی با نــامِ کارهای لاکــی )خلیلی و 
همکاران، 1386(1  نیز توصیف هــای دقیقی را از برخی آثار 
امضادار فتــح الله می یابیم. در آثار جدیدتــر، مقالة انارکی و 
رجبی )2016( بر زندگی و آثار این هنرمند تمرکز دارد. جدا 
از پاره ای خرده گیری ها که به برخی فرازهای این مقاله وارد 
است، مهم ترین کاســتی این پژوهش، کلی نگری و نادیده 
گرفتن گوناگونی شیوه های اجرای فتح الله است. چه آنجا که 
 ،)Anaraki&Rajabi, 2016: 420( از نوآوری های او می گویند
 ،)Ibid: 424( چه آنجا که آثــارش را با لطفعلی می ســنجند
چنان از آثار سخن به میان می آید که گویی شیوة پرداخت، 
همواره یگانه اســت و می توان همة آثــار را با یک چارچوب 

هنری بازبینی کرد.
اشارات گذرا و مختصر به آثار و جایگاه فتح الله شیرازی، بیش 
از نگارش های تفصیلی دربارة وی یافت می شود. برای نمونه، 
رابینسون در بررسی هنر دو سدة اخیر ایران )دومین بخشِ 
جلد هفتم کتاب تاریخ ایران کمبریــج( با جملاتی گزیده، 
میان شــیوة پیچک ســازی فتح الله با آثار دورة ویکتوریایی 
شباهت می یابد )Robinson, 1985: 888؛ رابینسون، 1390: 
498(. همین نویســنده در پژوهش دیگری به اختصار و در 
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چند ســطر، فتح الله را برجســته ترین نقاش شیرازی اواخر 
 .)Robinson, 1989: 141( سدة 19 ]13هـ[ می شناســاند
احســانی )1368: 43( در جلدها و قلمدان های ایرانی، تنها 
فتــح الله را در ردیف قلمدان ســازان صورتگــر آورده؛ و در 
مقاله ای دربارة قلمدان سازی، با آنکه در یک بند، هنرمندان 
برجستة قاجار را برمی شــمارد، نامی از فتح الله نبرده است 
)احسانی، 1378: 566ـ567(؛ ســپهرم )1344: 25(، ذابح 
)1363: 146(، کریم زاده تبریزی )1379: 269، 270(، آژند 
)1389: 816(، عطارزاده و سیف )1397: 71(، و دیگران نیز 

تنها به آوردن نام یا اشارة مختصر به آثار وی اکتفا کرده اند.

زندگی نامه 

از زندگــی فتح الله چنــدان نمی دانیم، زیرا منابع و اســناد 
هم روزگارش، به ندرت از او نام برده اند. با نگاه به نامش، باید 
زادة شیراز بوده باشد، اما آشکار نیســت که دوران پختگی 
کاری اش را در دارالخلافة تهران گذرانده اســت یا شهرهای 
دیگر. در تلاش برای بازســازی فرازهــای زندگی فتح الله، 
اسنادی از سال 1269ق. بیش از ســال های دیگر به دست 
آمده اســت. می دانیم در 25 رجب 1269ق، حدود 45 روز 
پس از نوروز )14 اردیبهشت(، زلزله ای مهیب در شیراز رخ 
داد که به گفتة ناسخ التواریخ، »بسیار از خانه های مردم از بن 
برآمده از جائی به جائی افتاد ]...[ و 12000 کس از آن زلزله 
هلاک شد]ند[« )سپهر، 1353: 64(. جهانگرد آلمانی که نهُ 
سال پس از وقوع زلزله به شــیراز رفت، بقایای تخریب شهر 
را همچنان برجسته می بیند )بروگش، 1367: 460 و 466(. 
برپایة یادداشــتی به قلم فتح الله شــیرازی دربارة این زلزله 
گمان می رود این هنرمند در بهار 1269ق. از ساکنان شیراز 
و شاهد این واقعه بوده است. یادداشــت بر پشت نخستین 
صفحة نســخه ای از تاریخ بلعمی )889ه.ق؛ کتابخانة کاخ 
گلســتان، ش.482( باقی مانــده که تا ســنة 1297ق. در 
تملک طهماســب میرزا مؤید الدوله2  )والــی همدان( بود و 
پس از رحلت وی، برای »مــوزة کتابخانة اقدس ظل اللهی« 

خریداری شد )درایتی، 1391: 574(.
سند دیگر در کنار یادداشت نســخة تاریخ بلعمی، فهرستی 
از اماکن دارالخلافه تهران اســت که تاریــخ 1269ق. دارد. 
در این فهرست نوشــته اند: خانه هایی که در گذر خداآفرین 
)محلة بازار( صاحــب آن ها نوکر ]حکومتی[ هســتند 48 
دست فی 39 باب: ]...[ »خانة نصرالله خان زنبورکچی باشی 
]که[ فتح الله شــیرازی اجاره نموده، 1 باب« )سعدوندیان و 

اتحادیه، 1368: 152؛ شهیدی مازندرانی، 1383: 278(. با 
نگاه به فهرست یادشــده، به نظر می آید فتح الله در ماه های 
پس از اردیبهشت 1269ه.ق. و وقوع زلزله به تهران کوچیده 
اســت. گرچه از مدارک کنونی، چیز بیش تــری برنمی آید؛ 
اســامی صاحب منصبان بر قلمدان ها و تاریخ رقم های این 
آثار گواهی می دهد فعالیت های هنری فتح الله، فراتر از شهر 
شیراز و در حدود سال های 1275 تا 1304ه.ق3.  بوده است. 
البته آثار انگشت شماری از او به پیش از دهة 1270 ه.ق. نیز 

بازمی گردد. 4
دانســته های ما از خانــوادة فتــح الله نیز اندک اســت. بر 
جلــدی روغنی با نقــش گل ومرغ کــه برای والــی فارس 
پرداخته انــد، آمده اســت: »فرج الله بن فتح الله شــیرازی« 
)کریم زاده تبریــزی، 1369: 503(. برپایــة همین عبارت 
و شــیوة پرداخت جلــد، فــرج الله را »فرزند با اســتعداد 
]...[ و دنبالــه رو شــیوة پدر« دانســته اند )همــان: 498(. 
از   )383  :1362( المآثروالآثــار  در  اعتمادالســلطنه 
»میرزاعلی، ولد مرحوم میرزا فتح الله شیرازی« در فهرست 

سررشته داران دفترخانة مبارکة ناصری نام می برد.
از این یادآوری دو نکته برمی آید: نخســت اینکه میرزاعلی 
می تواند نامِ پســر دیگر فتح الله باشــد؛ دوم اینکه با نگاه به 
رقم آخرین اثر شناخته شــدة هنرمند )1304ه.ق.( و تاریخ 
طبع کتــاب اعتمادالســلطنه در 1306ه.ق.  گمان می رود 
فتح الله بین ســال های 1304ـ1306ه.ق5. درگذشته است. 
در اینصورت اگر قلمدانی را با عبارتِ »رقم کمترین فتح الله 
شیرازی، 1240« )موزة ملک، شمارة45( به یاد آوریم، باید 
گفت فتح الله بیش از شش دهه فعالیت هنری داشته است. 
حضور میرزاعلی در دفترخانة مبارکة ناصری این پرســش 
را نیز پیش می کشــد که آیا پس از 1269ق. فتح الله ساکن 
دایم تهران شــده که فرزند او به خدمت دستگاه سلطانی در 
دارالخلافه درآمده است؟ مستنداتی که تاکنون یافته ایم، به 

این پرسش پاسخ نمی دهد.
ناهمگــون بــا واژة »مرحــوم« کــه اعتمادالســلطنه در 
المآثروالآثار بر ســر نام فتح الله می آورد، نسخه ای خطی از 
ترجمة تاریخ ابن اعثــم کوفی )کتابخانة مرکزی دانشــگاه 
تهران، مجموعة حکمت، شــمارة275؛ URL1( در دســت 
اســت که در ترقیمة آن، نــام فتح الله شــیرازی در جایگاه 
کاتب و سنة 1321 کنار هم نشسته است. این نسخه سبب 
شــده برخــی )Anaraki & Rajabi, 2016: 422(، فتــح الله 
را خوشــنویس نســخة یادشــده بنامند و حتی با سنجش 
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خوشنویسی قلمدان ها و این نسخه، دســت خط ها را یکی 
بخوانند )نعیمایی؛ در: Ibid(. در فهرست گستردة نسخه های 
خطی ایران )فخنــا(، تنها کاتب دو نســخة دیگر را فتح الله 
شیرازی نامیده اند: مفاتیح الرموز به تاریخ 1262ق. )آستان 
قدس رضوی، شــمارة 28258؛ درایتی، 1392ج: 681( و 
نسخة عروض سلطانی به تاریخ 1314ق. )مجموعة مسعود 
محتشمی، شماره4؛ همو، 1392الف: 609( که یکی از این 
دو نیز به مانند نســخة ترجمه تاریخ ابن اعثم، پس از تاریخ 
طبع المآثروالآثار نوشته شــده است. بنابراین یا فتح الله پس 
از 1306ق. زنــده بــوده و اعتمادالســلطنه واژة »مرحوم« 
را اشــتباه آورده است؛ یا خوشنویس نســخه های یادشده، 
فتح الله قلمدان نگار نبوده اســت. با مستندات کنونی دربارة 
فتح الله نمی توان یکی از گمانه های بالا را به یقین رســاند و 

باید تنها به یادآوری نکات زیر بسنده کرد: 
1. درکنــار پایین بــودن احتمالِ خطای اعتمادالســلطنه، 
چنانچه فتح الله قلمدان نــگار را تا ســال های 1320 فعال 
بدانیم، منطقی نیســت این هنرمند با جایگاهــی که از او 
می شناسیم، دست از قلمدان نگاری و نقاشی برداشته، و تنها 
به رونویسی دو نسخه خطی بســنده کرده باشد؛ زیرا هیچ 
قلمدان یا نقاشــی ای در دهه های دوم و سوم 1300ق. از او 
یافت نشده است. این نکته، جمع بندی انارکی و رجبی را نیز 
دربارة حدود سال های فعالیت فتح الله از 1262 تا 1338 ق. 
)Anaraki & Rajabi, 2016: 428( با پرسشــی جدی روبه رو 

می کند.
2. کریم زاده از دو قلمدان با رقم فتح الله برای ناصرالدین شاه 
نام می بــرد که بــه دهــة نخســت 1300ق. بازمی گردند 
)کریم زاده، 1369: 498(. نقاشی که برای ناصرالدین شاه دو 
قلمدان پرداخته، چنانچه در عصر پادشاهی مظفرالدین شاه، 
برابر با دهه های دوم و ســوم 1300ق. )1313ـ1324ق.( 
زنده می بــود، اثری نیز بــرای او می پرداخــت. به ویژه آنکه 
جعبه ای با رقــم فتــح الله و تاریــخ 1296ق. در مجموعة 
کاخ گلســتان )عطارزاده و ســیف، 1397: 71( نگهداری 
می شود که اشــعار تقدیمی اش، ارادت هنرمند به ولیعهد، 
 Anaraki & Rajabi,( مظفرالدین میرزا را آشــکار می کنــد
419 :2016(. هنرمنــدی که برای ولیعهــد چنین جعبه ای 

می پردازد، چنانچه او بر تخت نشــیند، بی گمان اثری را به 
شادباشِ پادشاهی وی رقم خواهد زد. در حالیکه در مجموعة 
آثار شناخته فتح الله، رقمی با نام مظفرالدین شاه یافت نشده 

است.

3. چنانچه فاصله میان تاریــخ قدیمی ترین قلمدان در موزه 
ملک )1240ق؛ شماره45( را با تاریخ کتابت نسخة ابن اعثم 
)1321ق.( در نظر گیریم، حتی اگــر فتح الله قلمدان ملک 
را در حدود 18 ســالگی هم نقش اندازی کرده باشــد، باید 
پذیرفت که او هنگام کتابت نســخة یادشده نزدیک به صد 
سال داشــته اســت. در حالیکه صلابت قلم در کتابت این 
نسخه، گمان کهولت کاتب را منتفی می کند. با نگاه به نکات 
پیش گفته، آیا باید پذیرفت فتح الله شیرازی کاتب، شخص 
دیگری یا شاید یکی از نوادگان فتح الله قلمدان نگار و هم نام 
او بوده است؟ گرچه در گذشته، نامیدن افراد با اسامی اجداد 
شهیرشــان، فراگیر بود، پذیرش یا ردّ ایــن گمان، نیازمند 

بررسی تاریخی و یافتن مستندات معتبر بیش تر است.

آیا فتح الله نقاشباشی بود؟

نخســتین بار کریم زاده ادعا کرد قدیمی ترین اثر فتح الله که 
لقب نقاشباشی دارد، سرچســب دان کوچکی در مجموعة 
شــخصی اش به تاریخ 1289ق. اســت )کریم زاده، 1369: 
497(. او می نویسد: »معلوم نشد این هنرمند در چه زمانی 
ملقب به نقاشباشی شده« است )همانجا(. در تکمیل سخن 
کریم زاده باید گفت، نه تنها معلوم نشد که فتح الله این لقب را 
در چه زمانی گرفته است، حتی آشکار نیست چه کسی او را 
نقاشباشی نامیده و چرا بر هیچ اثر دیگری، این لقب نیامده 
اســت. منابع دیگری نیز که او را نقاشباشی خوانده اند، تنها 
به سخن کریم زاده اســتناد می کنند و اثر دیگری را معرفی 
نمی نمایند )بــرای نمونه، نک: خلیلی و همــکاران، 1386: 
302؛ یا توضیحات موزه ملک دربارة جلد قرآن به شــمارة 
URL6 ،47(. برپایة همین ناروشــنی، دیگر پژوهشگران این 
عنوان را برای فتــح الله نیاورده اند )برای نمونه: احســانی، 

.)43 :1368
انارکــی و رجبی با نــگاه به جعبــة تقدیمی بــه ولیعهد، 
مظفرالدین میرزا )کاخ گلســتان( و اشــعار روی آن، گمان 
 Anaraki & Rajabi,( دریافت لقب از ولیعهد را بیان کرده اند
429&419 :2016(. برای پذیرش این نظر باید به این پرسش 

پاسخ داد که اگر لقب نقاشباشــی را ولیعهد به این هنرمند 
بخشیده اســت، چرا بر قلمدان کریم زاده )1289ق( با آنکه 
قدیمی تر از جعبه کاخ گلســتان )1296ق( است، این لقب 

آمده اما در عبارت رقم جعبه، این لقب دیده نمی شود؟!
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رقم ها و تقدیمه ها

یقینی ترین دانســته های ما دربارة فتح الله از رقم های دقیق 
او بر آثار برجای مانده به ویژه قلمدان ها برمی آید. بیش تر آثار 
فتح الله، تاریخ و رقم های صریح و بی ســجعِ مُهری )برومند، 
1366: 64( به خــط خــوش نســتعلیق دارد. گاه عبارت 
»کمترین بنده درگاه« یا »عمل کمترین جان نثار« بر ســر 
نامش دیده می شود، و گاه عبارات کوتاه تری مانند »کمترین 
بنده«، »بنده درگاه« یا »کمترین«، همراه نام او اســت؛ در 
نمونه هایی نیز »فتح الله« یا »فتح الله شــیرازی« به تنهایی 
آمده است. جای رقم ها بر ســطح رویی قلمدان و چسبیده 
به جدول کناره هاست. در بیش تر آثار، عبارتِ رقم بدون نام 
در سویة راست، نام و تاریخ در سویة چپ آمده است. در کنار 
رقم، روی قلمدان ها ابیات یا شرح تقدیمه به افراد برجسته 
نیز دیده می شود. در شــماری نیز، تقدیمه، رقم و تاریخ در 
کتیبه های تزیینی باریک و کشــیده جــا دارد )تصویرهای 
2و3(. کریم زاده ابیات روی قلمدان ها را سرودة خودِ هنرمند 
می داند )کریم زاده، 1369: 497(. این نظر با وجودِ نســخه 
خطی مجموعه اشــعار سدة 14ق. )آســتان قدس رضوی، 
ش. 16655؛ درایتــی، 1390: 868( کــه ابیاتی از فتح الله 
شیرازی در آن آمده، پذیرفتنی اســت. در ادامه، چند نمونه 

از شرح های تقدیمی یا ابیات نگاشته شده بر آثار آمده است:
ـ قلمدان با عبارت تقدیمیِ »السلطان ناصرالدین شاه قاجار 
خلد اله ملکه و سلطانه رقم جان نثار فتح الله شیرازی 1304« 

)کریم زاده، 1369: 498(.
ـ قلمدان بــا ترقیمة »به جهــت تقدیم حضــور باهرالنور 
حضرت والانایب السلطنه امیرکبیر روحی فداه، سمت اتمام 
پذیرفت«، که برابر با توضیحات کارشناس موزة متروپولیتن 
)2018.664؛ URL2(، این لقب به کامران میرزا در دهة پایانی 

حکومت ناصری داده شده است؛
ـ قلمدان در موزة بریتانیا )1964,1218,6؛URL5( با ترقیمه 
مفصل »به جهت تقدیم حضور مقرب الحضرت العلیه آقای 
میرزا فــرج الله خان دام اقباله ســمت انجــام پذیرفت. رقم 

کمترین فتح الله شیرازی ]تاریخ مخدوش[؛
ـ قلمدان برای حشــمت الدوله با اشعار »رشک فردوس این 
قلمدان آمد از نقش و نگار/ زانکه آمد کلک وی شــهزاده را 
مدحت نگار/ آنکه از رأی مهرش مهر گردون مســتنیر/ آنکه 
از عکس ضمیرش نور انجم مســتعار/ حشمت الدوله خدیو 
آســمان فر کز نهیب/ شــیر را نگذارد اندر لحظة گیر و فرار/ 
آســمان عز و تمکین را بود یا رب مدیر/ تا که از رفتار انجم 

چرخ را باشد مدار«، با رقمِ »کمترین فتح الله شیرازی، سنه 
1275« )کریم زاده، 1369: 499؛ همو، 1379: 269(؛ 

ـ قلمدان با ابیات »این طرفه قلمدان که چنین دلخواهست/ 
از نور و ضیا غیرت مهر و ماهست/ گر منبع6  فیض عام باشد 
نه عجب/ کلکش در دســت راد فیض الله اســت« رقم بنده 
درگاه، فتح الله شیرازی، سنه 1279« )موزة ملک، ش. 14؛ 

URL4(؛ 

ـ قلمدان با ابیات »طوبی لک ای ظریف قلمدان که نزد عقل/ 
از نقش خویــش چو مردمک دیده عزیز/ ســیمین دوات در 
تو بود چشــمه حیات/ هر خامه ات7  چو شاخه طوبی است 
مشکبیز/ نزد امین الســلطان آن معدن کرم/ افزون تر است 
قدر تو از صدهــزار چیز/ الوان مختلف نبود گــر ترا چه غم/ 
خوشــتر بود عروس نکــوروی بی جهیز«، با عبــارت »رقم 
کمترین بنده، فتح الله شــیرازی، 1303« )موزة ملک، ش. 
65؛ URL3(؛ برپایة گزارشی از کریم زاده، فتح الله این ابیات را 
پیش تر بر قلمدان دیگری به تاریخ 1250 نگاشته که البته بر 
آن قلمدان، سومین بیت )به جای اشاره به نام امین السلطان( 
چنین آمده اســت: نزد امیر پاک گهر آن شهاب کلک/ خود 
خوشــتر اســت قدر تو از صدهزار چیز )کریم زاده، 1379: 

 .)270

جایگاه هنرمند برپایۀ رقم ها
در میان آثار فتح الله، دو قلمدان برای ناصرالدین شــاه، یکی 
با عبارت »ابن السلطان، ابن السلطان ناصرالدین شاه قاجار« 
و رقمِ »عمــل کمترین جان نثار« )مــوزة هنرهای تزیینی، 
کریم زاده تبریــزی، 1369: 498( و دیگــری بــا عبــارتِ 
»الســلطان ناصرالدین شــاه قاجار خلد ملکه ســلطانه« و 
رقم »جان نثار فتــح الله شــیرازی، 1304]ق[« )هاروارد، 
URL22 ،2014.345(، جایگاه این هنرمند را در عصر ناصری 

نشان می دهد. درکنار این دو، دیگر آثار تقدیمه دار، استمرار 
حضور آثار این هنرمند را نزد بزرگان قاجاری برای چند دهه 
گواهی می دهد. جدول شــمارة 1، آثار متعلــق به برخی از 

مهم ترین چهره ها را معرفی می کند.
با آنکــه منابع عصر ناصــری، مانند روزنامه هــا، مکاتبات و 
یادداشت های روزانه، نامی ازاین هنرمند نیاورده اند، آثاری 
به مانند آنچه در جدول 1 آمــده، تردیدی دربارة جایگاه این 
هنرمند برجای نمی گذارد. ایــن جایگاه در روزگاران پس از 
حیات هنرمند و حتی پس از قاجار نیز چشم گیر است. پس 
از این، به ارزش آثــار برجای مانده از فتح الله در مجموعه ها و 

حراج های هنری خواهیم پرداخت.
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 آثـــــار
 بیش تر آثار فتح الله شیرازی، قلمدان و در شمار کمتر، جلد 
کتاب، قاب آینه، سرچسب دان و انفیه دان است. چند قطعه 
نقاشــی نیز از او برجای مانده که در میــان آثارش، کمتر به 
آن ها پرداخته اند. در میان آثار شناخته شــدة لاکی، برخی 
از آن ها به جهت شــیوة اجرا، پای بندی ایــن هنرمند را به 
سنت های فراگیر نقاشی زیرلاکیِ اســتادان پیشین نشان 
می دهد و برخی دیگر از جنبه های گوناگون، پیشتاز و جدید 
به چشم می آید. تنها با نگریستن به مجموعة آثار این هنرمند 
می توان به داوری درستی دربارة ویژگی های هنری و جایگاه 

وی دست یافت.

قلمدان ها

پرشــمارترین آثار فتح الله، قلمدان نگاره ها اســت. ازاین رو، 

با آنکه توانایــی اش در پرداخت دیگر اســباب و گونه های 
نقاشی و خوشنویسی دیدنی است، منابع گوناگون، بیش تر 
قلمدان نگاری های او را برجســته کرده اند)برای نمونه، نک: 
Robinson, 1989: 11؛ برومنــد، 1366: 151(. پژوهــش 

حاضــر در این بخــش، برپایــة 29 قلمــدان، ویژگی های 
مهم ترین گروه از آثار این هنرمند را بررسی می کند. از میان 
این قلمدان هــا، 5 عدد آن ها بدون تاریــخ؛ و بقیه در فاصلة 

سال های 1240 تا 1304ق. پرداخت شده  است.

ویژگی های سبک

1. قلمدان های سیاه قلم

 شــیوة قلمدان نگاری فتح الله شــیرازی، یافتن تمایز کار او 
را از همگنانــش آســان می کند. از مهم تریــن ویژگی های 
شناخته شــدة آثار او، بوم هــای »لیموئی رنــگ« )برومند، 

هاروارد )2014.345(ناصرالدین شاه

جدول 1.  چهره های برجستة قاجار که فتح الله برای آن ها قلمدان و جلد پرداخته است )نگارنده(.
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بی تاریخ

1279

1275

1284
1287

1289

1296
1298

1300

1302

1303

1303

تاریخ مخدوش شده

قلمدان

قلمدان

قلمدان

قلمدان

قلمدان

قلمدان

قلمدان

قلمدان

قلمدان

قلمدان

قلمدان

قلمدان
قلمدان

جلد قرآن

سرچسب دان

جلد قرآن

مالکیت/ ارجاعاهدا به... / به سفارشِتاریخ تولید شیء

ناصرالدین شاه

کامران میرزا

معتمدالدوله منوچهرمیرزا/خان

فرهادمیرزا معتمدالدوله

حشمت الدوله

حسام السلطنه

سلطان العلما آقامیرزا سیدمحمد
آقارضاخواجه باشی

صدراعظم

مؤتمن السلطان، عضدالدوله
امیرزاده محمدابراهیم میرزا سرتیپ

آقامیرزا فرج الله خان

آقامیرزا فرج الله خان

آقامیرزا سلیمان خان

امین السلطان )؟(

موزة هنرهای تزیینی تهران )کریم زاده، 1369: 498(

موزة ملک )شمارة 47؛ نک: درایتی، 1392ج: 918(

حراج کریستی در 11 ژوئن 1986  
)کریم زاده  تبریزی، 1369: 499(

)Laq 383( مجموعة خلیلی

)کریم زاده تبریزی، 1379: 323(

)کریم زاده  تبریزی، 1369: 498(
موزة نگارستان

هاروارد )2014.343(

هاروارد )2014.344(

چستربیتی )کریم زاده، 1369: 499(

موزة بریتانیا )1964,121,8,6(

)Laq 89( مجموعة خلیلی

موزة ملک )ش. 65(

)Laq 87( مجموعة خلیلی

مجموعة شریف امامی

متروپولیتن )2018.664(
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1366: 152( یا به گفتة برخــی، زمینه های »نخودی یا زرد 
حنایی« )کریم زاده، 1369: 497( اســت که سیاه قلم های 
ماهرانة گل ها و پرندگان را با پردازهای ظریف و استادانه بر 
خود دارد. این کارها را می توان نخستین و اصلی ترین گروه 
آثار فتح الله دانست. برای بررسی بهتر، این قلمدان ها را در دو 

زیرگروه گنجانده ایم:
ویژگی های نخستین زیرگروه را می توان با قلمدان تقدیمی 
به کامــران میرزا )پــس از 1265ق8،  تصویر1( شــناخت: 
بوته های گل بر سراسر سطح روشــن تاب بوم، شاخ و برگ 
دوانده و پرنــدگان گوناگون، پیرامون یا بر شــاخه ها جای 
گرفته اند. این شــیوة اجرا، بیش تر یادآور گل ومرغ ســازی 
اصفهان در روزگار صفویه اســت تا شیوه های آشنای شیراز 
زندیه.9 گوناگونی گل ها و پرندگان بر این آثار چشم گیر است 
و پردازهــا و قلم گیری های ظریف، اســتادیِ هنرمند را در 

بازنمایی لطافت پرها و گلبرگ ها به چشم می آورد. 
بر قلمدان کامران میــرزا، هنرمند افزون بــر گل ومرغ های 
سیاه قلم، شاخه های زرین تاک را در نهایت استادی پرداخته 
اســت. قلمدان موزة هنر ســن دیگو )1256ق، 2014.17، 
URL21( و قلمدان هــای مؤتمن الســلطان عضدالدولــه 

)1298ق، موزة هنر هاروارد، URL19 ،2014.343(؛ فرج الله 
خان )تاریخ ]مخدوش[13، بریتانیا، URL5 ،1964,1218.6(؛ 
و امیرزاده محمدابراهیم میرزا سرتیپ )1300ق، موزة هنر 
هاروارد، URL20،2014.344( نیــز آرایه های زرین تاک را بر 

خود دارند.
در این میان، دو قلمدان دیگر بدون شــرح تقدیمی )ملک، 
ش.83، بی تا، URL8؛ گالری سکلر،S2014.17.61 ، 1295ق، 
URL9( در دست است که تنها آراســته به نقوش سیاه قلم، 

و بــدون زرنگاری انــد. بنابراین، اجرای شــاخه های زرنگارِ 

)URL2( 2018.664 ،پس از 1265ق، متروپولیتن ،)تصویر1- قلمدان )نماهای رو و پهلو(، فتح الله شیرازی، تقدیم به نایب السلطنه )کامران میرزا

پس زمینه را در دو قلمدان کامران میرزا و فرج الله خان نباید 
از ویژگی های گروه نخست به شــمار آورد. چنین آرایه هایی 
تنها برای قلمدان های افراد برجسته اجرا شده است که بهای 

قلمدان را افزون می کند.
قلمدان هــای زیرگــروه دوم، با آنکه همچنــان پس زمینة 
روشــن تاب و نقوش سیاه قلم دارند، در شــیوة بخش بندی 
سطح بوم با گروه نخســت متفاوت اند. در این گروه، به مانندِ 
قلمدانی بــا تاریــخ 1303ق. )تصویر2( بوته هــای گل و 
پرندگان، میان قاب بندی های مدور یا مدال گونه روییده اند. 
این قاب ها دربردارنــدة مناظر واقع گرایانــة اروپایی مآب، 
تک پیکره های جانوری و گاه، چهره پردازی هایی به ســبک 

فرنگی سازی است.
در این قلمدان ها، مرغ های به نمایش درآمده، گوناگون تر از 
نمونه های دیگر در اجراهای فراگیر آن زمان است و افزون بر 
مرغ، خروس و اردک، هنرمند »کبک، بلدرچین، شانه به سر 
و کلاغ پیســه« )برومند، 1366: 152( را نیز واقع گرایانه و 
گاه رنگی، بازنموده اســت. در دو قلمدان، هردو از 1303ق. 
نیز فتح الله به جای پرندگان، خرگوش هــای تک یا جفت را 
نشسته یا جســت وخیزکنان با پردازهای ماهرانه بازنموده 
است )یکی قلمدان موزة ملک، شمارةURL11 ،65؛ و دیگری 
قلمدانی در مجموعة خلیلــی، Laq89، خلیلی و همکاران، 
1386: 308(. توانایــی اجرای فتح الله در ســیاه قلم ها، چه 
آن ها که نقش آزاد دارند و چه آن ها که قاب بندی شــده اند، 
این آثار را در شمار چشم گیرترین قلمدان های این هنرمند 

نشانده است.
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)URL11( 65 رقم کمترین بنده فتح الله شیرازی، 1303ق، ملک، شمارة ،)تصویر2- قلمدان )نماهای رو و پهلو

2. قلمدان های تمام رنگی )در بیش تر نمونه ها، چهره نگار(

قلمدان های تمام رنگی بــا نقش پرنــدگان، گل وبوته های 
پرجلای زندی/قاجــاری و قاب بندی های گوناگون، دومین 
 گروه را می سازد. چشم گیرترین قلمدان این گروه و هم زمان
برجسته ترین اثر فتح الله، قلمدانی از آنِ ناصرالدین شاه است 
که با نگاه به تاریخش )1304ق( شاید از آخرین آثار هنرمند 
نیز باشــد )تصویرهای3(. این قلمدان از چند جهت درخور 

توجه است: 
ـ نخست، جلد قلمدان در هر چهار سویه، پرنقش ونگار است. 
هنرمند ســطح زیرین قلمدان )تصویر3ج( را با همان دقتی 
آراسته است که سطوح رویی و جانبی را )تصویرهای3 الف و 
ب(. بازنمایی ماهرانة خرگوش ها که به گمان از ویژگی های 
محبوب آثار فتح الله پس از 1300ق. بوده اســت، بر سطح 

زیرین قلمدان چشم را می نوازد؛
ـ دوم، به مانند بیش تر قلمدان های گروه دوم، قاب بندی های 

تصویر3- قلمدان برای ناصرالدین شاه، رقم جان نثار فتح الله شیرازی، 1304ق، موزة هاروارد، URL22( 2014.345(؛ 
الف: نمای رویی، ب: نمای پهلو، ج: نمای زیرین، د: بدنة کشو

جلد قلمــدان، دربرگیرندة مناظر طبیعــی و پیکره پردازی 
است. پیکره های بازنمایی شده بر این قلمدان، فرشتگان در 
شمایل پســربچه های بال دار در حالات گوناگون اند. میانِ 
قاب ها نیز با گل وبوته سازی، پرندگان و پروانه ها پر شده است 

)تصویر3ب(؛
ـ ســوم، بدنة کشــوی قلمدان، به مانند پوشــش رویی آن، 
قاب بنــدی و منظره پــردازی دارد )تصویــر3د(. در دیگر 
قلمدان ها، بدنة کشــو را یا بی نقش رها کرده یا با ریسه های 
ختایــی و پیچک های زریــن )تصویر6( آراســته اند. از این 
منظر، کشوی قلمدان شــاهی از نمونه های نادر آثار فتح الله 

به شمار می آید؛
ـ چهارم، شاخه های پیچان تاک که در قلمدان های سیاه قلم 
با آن ها آشنا شــدیم، در اینجا، بر ســطح زیرین قلمدان و 
سراسر بدنة کشو نیز گسترده است. زرنگاری های بدنة کشو، 
دورگیری های تیره و ظریفی دارد که بر نفاست اثر می افزاید. 
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بــر قلمدان هــای تمام رنگــیِ گــروه دوم، قاب بندی های 
گوناگون، فضاهای متفاوتی را بــرای پرداخت نقوش فراهم 
آورده است. نقش قاب ها در بیش تر قلمدان های این گروه، 
نیم پیکره های پســران جوان و بانوان ایرانی یا فرنگی است 
و در کنار آن هــا، منظره پردازی های اروپایــی با رنگ های 
غنی و جانورپــردازی دیده می شــود. بازنمایی تن پوش ها 
و ســرپوش ها، چگونگــی آرایش موهــا، پرداخت جزییات 
چهره ها مانند شکل ابروها و آرایش چشــم ها، گاه به مانندِ 
قلمدانی از ســال 1279ق، )تصویــر4( حال وهوایی ایرانی 
دارد؛ و گاه همانند قلمدان فرهادمیرزا، روگرفتی به شــدت 
اروپایی )مجموعة خلیلــی، laq383؛ خلیلــی و همکاران، 
1386: 306( اســت. در قلمدان فرهادمیرزا، گرچه پوشش 
پیکره ها بیش تر ایرانی اســت، وضعیــت نیم برهنة برخی 

پیکره ها برآمده از فرهنگی غیرایرانی و فرنگی مآب است. 10
با نگاه به قلمدان های گروه دوم است که برخی هنرپژوهان، 
فتح الله را در زمرة قلمدان نگاران صورت پرداز قاجاری، مانند 
سمیرمی و عباس شیرازی می دانند )احسانی، 1368: 43(، 
و از اســتادی او در چهره پردازی ســخن می گویند: فتح الله 
در شبیه ســازی و چهره پردازی به شــیوة ایرانــی و فرنگی 
چیره دست بود. او چهره ها را شبیه می ساخت و با توانایی در 
سایه زنی و اجرای پردازهای ظریف، حالاتی دلربا و طبیعی 
به آن ها می بخشــید )کریــم زاده، 1369: 497(. درآمیزی 
ماهرانة گل ومرغ ســازی ســنتی زندیه با چهره نگاری های 
اروپایی مآب از ویژگی های برجســتة آثار این هنرمند است 
)Robinson, 1989: 141(. فتح الله در چهره سازی توانا بود و 
کارهای ممتاز او، آمیخته ای از صورت سازی و گل وبته سازی 
در اندازه ها و رنگ هــای گوناگون اســت )برومند، 1366: 

.)151

)URL4( 14 رقم بنده درگاه فتح الله شیرازی، 1279ق، ملک، شمارة ،)تصویر4- قلمدان )نماهای رو و پهلو

 قلمدانــی به تاریــخ 1287ق. )خلیلــی، Laq87؛ خلیلی و 
همکاران، 1386: 306( با آنکه پیکرة انســانی ندارد، برپایة 
مجموع ویژگی های رنگی، شیوه های اجرا و ترکیب بندی اش 
در گروه قلمدان های تمام رنگی فرنگی ـ ایرانی می نشــیند. 
هنرمند به جــای پیکره پردازی در قاب هــای روی قلمدان، 
گل ها و پرندگان را به شیوه های ســنتی و فرنگی اجرا کرده 

است.
3. قلمدان های سنتی

ســومین گروه از قلمدان های فتح الله، آثار تزیین شــده با 
گل و مرغ هایی به ســبک شــیراز و بیش تر بــر بوم مرقش 
اســت )تصویر5(. با نگاه بــه ویژگی های این آثــار، مانندِ 
اجرای گونه های شناخته شــده ای از گیاهــان و پرندگان، 
ترکیب بندی هــای دیرآشــنا، شــیوه  های قلم گیــری و 
رنگ گــذاری، برخی پژوهشــگران، نام فتــح الله را هم ترازِ 
پیش کســوت شــیرازی او، لطفعلی آورده اند )نــک: آژند، 
1389: 816؛ ذابــح، 1363: 146(. کریــم زاده، پرداخــت 
»طبیعی و باحالت« گل ها را »بســان لطفعلــی« می داند 
)کریم زاده، 1369: 497( و انارکی و رجبی، به تأثیرپذیری او 
Anaraki&Ra- )از لطفعلی در اجرای مرغ ها اشاره می کنند 

.)jabi, 2016: 424
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 4. قلمدان های ساده

مهم ترین ویژگی ایــن قلمدان ها، تنُُک بــودن نقش ها در 
سنجش با قلمدان هایی اســت که تا کنون دیده ایم. آثاری 
»ساده و کم کار« با »نقش های فاصله دار« )برومند، 1366: 
152( که گاه آمیزه ای از شــیوه های شناخته شدة گروه های 
مختلف را بر خود دارد: زمینه روشــن تاب یــا تیره، نقوش 
آزاد بر ســطح یا نقش هــای درون قاب، چهره پــردازی و 

جانورسازی های رنگی به شیوة فرنگی و مانند این ها.
بهترین نمونه در این گروه، قلمدانــی با نقش های فاصله دار 
پرنده، گل و پروانه اســت )تصویر6( که شــرح تقدیم و رقم 
کامل دارد: »هو/ بجهه سلاله الســادات العظام جناب آقای 
آقاسید احمد طباطبائی زید عمره اتمام یافت/ رقم کمترین 
فتح الله شــیرازی 1299«. این قلمــدان، مانند نمونه های 
ســیاه قلم آزاد، بــا جــای دادن عناصر بر ســطح نخودی، 
گل ومرغ ســازی اصفهان متقدم را پیش چشــم می آورد و 
هم زمان، در گروه قلمدان های ســنتی نیــز جای می گیرد. 

)URL7( 45 رقم کمترین فتح الله شیرازی، 1240ق، ملک، شمارة ،)تصویر5- قلمدان )نماهای رو و پهلو

گمان مــی رود پرداخت قلمــدان برای فــردی غیردرباری 
)برپایة شــرح تقدیم(، بر ســادگی قلمــدان بی تأثیر نبوده 
است. قلمدانی با نقوش خلوت تر، بهای تمام شدة کمتری در 

سنجش با نمونه های پرکار درباری دارد.
قلمدان هــای این گروه، همیشــه مانند تصویر6، ســاده و 
تنُُک نیســتند. گاه به مانند قلمدانی با نقش مرکزی مادر و 
کودک )رقم کمترین بنده فتح الله شیرازی، 1300ق، ملک، 
شــمارة 1؛ URL10(، بر زمینة نخودی، چهــار قاب دایره ای 
را با نقوش مــرغ، خروس، اردک و غاز بــر کناره ها بازنمایی 
می کند. این قلمدان که به شــیوة فرنگی ســازی نزدیک تر 
اســت، درآمیزی عناصــری از گروه های نخســت و دوم را 
نشــان می دهد. همچنین قلمدان دیگری با بوم تیره، چهرة 
تمام فرنگی زنــی در قاب مرکــزی، زرنگاری های پراکنده و 
قاب های دربرگیرندة نقش گل و پرنــده، اثری کم تکرار در 

میان کارهای فتح الله به چشم می آید.

)URL17( 2023.504 ،رقم کمترین فتح الله شیرازی، 1299ق، متروپولیتن ،)تصویر6- قلمدان )نماهای رو و پهلو
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تصویر7- بالا: نشیمن قلمدان، 1295ق، سکلر،  
)URL2( 2018.664 ،پایین: بدنة کشو، بی تا، متروپولیتن                      

تصویر8-  از راست: سرلوح اقبال نامه، خمسه نظامی،fol.291v ، 767ق. )مظفری(، کتابخانة فرانسه، Persan580؛ سرلوح آینه اسکندری، گلچین ادبی، fol.57b، 823ق. 
)تیموری(، موزة برلین، I.4628S.904؛ سرلوح لیلی ومجنون، خمسه نظامی،fol.43b ، 892ق. )ترکمان(، والترز، W605؛ صفحة افتتاح، کلیات سعدی، fol.4r، حدود 960ق. 

Or.Ms.104 ،صفوی(، ادینبرا(

)URL9( S2014.17.61

زرنگاری بر قلمدان ها

جــدا از قلمــدان ناصرالدین شــاه )تصویرهــای3(، دیگر 
قلمدان هــای پرکار فتح الله، روی نشــیمن و کشــو )زبانه( 
آرایه های زرین ختایی دارد )تصویــر7(. این پرداخت ها به 
اظهارنظرهای گوناگون انجامیده است: کریم زاده، هنرمند را 
در »صنعت تذهیب، حل کاری و قرینه سازی، بصیر و آگاه« 
می خواند )کریم زاده، 1369: 497(؛ دربرابر، استاد برومند، 
تذهیب کاری او را شبیه به »سبک فرنگی« می یابد )برومند، 
1366: 152( و نویســندگان کتــاب هنر لاکــی مجموعة 
خلیلی نیز »طومارهای زیبــای طلایی رنگِ« قلمدانی تیره 
را برگرفته »از یک مــدل اروپایی« می خواننــد )خلیلی و 
همکاران، 1386: 310(. نگاه هایی از این دســت، هم راستا 
با کلام رابینسون است که ســبک فتح الله را »اروپایی مآب« 
می دانــد: کارهــای او گاه، یــادآور نمونه های پاپیه ماشــة 
انگلیســی در میانة عصر ویکتوریــا با پس زمینة ســیاه و 
 Robinson, 1991:( پیچک های طلایی ظریفشــان اســت
888؛ رابینسون، 1390: 498(. اما آیا باید زرنگاری های این 

هنرمند را فرنگی دانســت؟ در ادامه به این پرسش خواهیم 
پرداخت. 

پیش تر دیدیم یکی از ویژگی های برجستة فتح الله، آشنایی 
کامل او با چارچوب های هنری پیش از خود به ویژه ســنت 

شــیراز بود که برای نمونه در قلمدان نگاری های گروه سوم 
نمود یافته اســت. بررســی زرنگاری های فتح الله در آثاری 
مانند تصویر7 نشــان می دهد، این هنرمند با شــیوه های 
زرنگاری قدمایی شــیراز نیز آشــنایی خوبی داشته است. 
برای درک این نکته، نخست می بایست با یکی از مهم ترین 
ویژگی های تذهیب شــیراز آشنا شــویم که در سنجش با 
تذهیب شهرهایی همچون تبریز و هرات، تفاوت چشم گیر 
داشت و تا سده ها پابرجا بود: شاخه های زرین بر زمینه های 
سیاه یا لاجوردین با ویژگی رویش آزاد که دربرابرِ قوس های 
حلزونیِ )اسپیرال ها( قاعده مند در هنر تذهیب تختگاه های 

پیشین جای دارد.
مجموعه تصویرهــای8، نمایی از اجرای شــاخه های آزاد 
زرنگاری شــیراز در نســخه های خطــی از ادوار گوناگون 
است. این پرداخت در نســخه آرایی عصر صفوی با گسترش 
اســلیمی های موئینه، اندکی محــدود می شــود، زیرا در 
این دوره، بندهای اســلیمی، زمینة اصلــی را پر می کند و 
ختایی های آزاد، نقش فرعی می یابد. با این حال، شاخه های 
آزاد در ترنج های مرکزی، لچک هــا و فضاهای محدودتر بر 
صفحه ها و نیز بســترهای دیگر مانند جعبه ها، قلمدان ها و 
دیگر اسباب آرایه دار ادامه می یابد و به هنرمندان پساصفوی 

می رسد.
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تصویر9- جعبه لاکی، فتح الله شیرازی
)Robinson, 1991: pic.40(

تصویر10- ب: تزیینات صفحة افتتاح، نسخة قصاید سعدی، 11ق، ملک، شمارة 
)URL14( 4076/036

Persan1029 ،تصویر10- راست: درون جلد خمسه، 1029ق، فرانسه
)URL13(

 اجرای نقش مایه های مشــابه بر نسخه های خطی، اسباب و 
لوازم، کاشی، پارچه و...، رسمی دیرآشنا در هنر ایران است. 
تزیینات رویة قلمدانــی از دورة قاجــار )ویکتوریاوآلبرت، 
بــا  چشــم گیری  هماننــدی   ،)URL11  ،1875-1066:1
سرلوح سازی های طبقه ای نسخه های این دوران دارد )برای 
نمونه، نــک: دیوان حافظ، 1317ق، ملک، شــمارة 5969، 
URL12(. با ســنجش تصویرهای 7و8، زرنــگاری فتح الله را 

دنباله ای بر شیوة اجرای شــاخه های آزاد در تذهیب شیراز 
می یابیم.

سخن رابینســون شــاید مهم ترین تکیه گاهِ اظهارنظرهای 
هنرپژوهانی اســت که شــیوة تذهیب فتــح الله را فرنگی 
می دانند. »پیچک های گیاهی زرین« و »پس زمینة مشکی« 
مهم ترین عناصر بصری اســت که در نظر رابینســون، آثار 
فتح الله و تولیدات عصــر ویکتوریایی را بــه یکدیگر پیوند 
می دهد. رابینسون سپس در مقالة خود، برای نمایاندن این 
شــباهت، تصویر جعبه ای لاکی ]شاید مجموعة خصوصی[ 
را می آورد )تصویر9( کــه هنرمند روی درِ آن، صحنة بیرون 
آمدن ونوس از دریا را به ســبک فرنگی پرداخته است. نقش 
مرکزی در قاب بیضی شــکلی جــای دارد و فاصلــة قاب تا 
کنارة در جعبه، به شکل چهار لچک در گوشه ها با پیچ وتابِ 
گل وبرگ های زرین بر زمینة ســیاه پر شــده است. نقوش 
لچک ها همان اســت که رابینســون در متن خود به آن ها 

اشاره می کند.
بررســی ها آشــکار می کند آنچه در تصویر9 می بینیم، نه 
گرته بــرداری از تزیینات انگلیســی، که اجرایــی پرکاربرد 
در هنر صفوی بــوده اســت: پیچک های زریــن پنجه ای 
با شــکوفه ها، گل هــای انــاری و برگ های لوتــوس بلند، 
درهم تنیــده و پیچان که بــر زمینه های تاریک و روشــن 
به تکرار اجرا می شد. این نقش را نه تنها در تشعیر و تذهیب 
صفوی )تصویرهــای10(، بلکه در برخی نســخه نگاره های 
شــیراز، به هدف آرایه بندی بخش هایی از نگاره )دیوار، قالی 
و پرده( نیز پرداخته اند11.  هنرمنــدان قاجاری این نقش را 
ریزپردازانه تر از صفویان و به ویــژه در تولیدات لاکی به کار 
برده اند. ازاین روســت که فراتر از آثار فتح الله، نقش یادشده 
را به شــیوه ای فراگیر در قلمدان ســازی و جلدسازی قاجار 
می بینیم. پس آنچه در آثار فتح الله، فرنگی دیده شــده، چه 
شــاخه های آزاد زرین و چه پیچک های گردان، نقش هایی 

تمام ایرانی با قدمتی چندسده ای است.

قلمدان های نیم بهره و سرچسب دان ها

آثار این بخش، نه به ســببِ موضوع یا شــیوة اجــرا، بلکه 
به جهت اندازه یا کاربرد از دیگر گروه ها جداســت. بنابراین، 
ویژگی هــای نقش ها، رنگ پردازی هــا و قلم گیری ها همان 

است که پیش تر برای دیگر آثار برشمردیم. 
قلمدان های نیم بهره: دســته بندی و نامگــذاری قلمدان ها 
برپایة انــدازة آن ها از دیرباز ســنتی فراگیر بوده اســت.12  
کوچکتریــن قلمدان ها با بلنــدی 12ـ15 ســانتی متر را 
نیم بهــره می خواننــد )کریــم زاده، 1379: 90(. برومند، 
اندازة قلمــدان نیم بهــره را حتــی کوچک تــر و 12ـ13 
ســانتی متر می داند )1366: 62(. قلمدان هــای نیم بهره، 

Persan1029 ،تصویر10- الف: درون جلد خمسه، 1029ق، فرانسه
)URL13(
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 نمادین« )همانجا( و کمتر، کاربردی بود و تنها به سفارش«
ساخته می شد. شاید این قلمدان ها، اســبابی برای نمایش 
چیره دســتی ســازنده و نقاش در ســاخت و پرداخت های 
ریزنگارانه بود، همانگونه که کریم زاده به »فرم ســاختمانی، 
محکمــی و خوش دســتی« یکــی از آن هــا در مجموعة 
شــخصی اش، نگاه ویــژه ای دارد )کریــم زاده، 1379: 90 
و 359(. بــه گواهــی آثــار برجای مانده، فتــح الله از اندک 
قلمدان نگارانی بود که نیم بهره ها را نیز استادانه می پرداخت 
)برومند، 1366: 62(. برای نمونه، قلمدان نیم بهره ای با رقم 
»فتح الله شیرازی« که در ســال 1346ه.ش. با بهای گزافی 

دادوستد شده است )فراستی، 1390: 291(. 
سرچســب دان ها: سرچســب دان یا برچســب دان، اسباب 
کوچکی برای نگهداری سرچســب های کاغــذی بود. این 
سرچسب ها کاربردی مانند لاک ومهر داشت و برای اطمینان 
از سربسته ماندنِ نامه، بر پاکت چسبانده می شد. کریم زاده 
می نویســد: برخی نویســندگان به اشــتباه، سرچسب دان 
را همان پاکت نامه دانســته اند. او با اشــاره به برخی ابیات 
نوشته شــده بر سرچســب دان ها این نــگاه را نمی پذیرد و 
تنها در برخی هنگام، مانند فرســتادن نامه های عاشقانه یا 
یادداشــت های کوتاه، چنین کاربــردی را ممکن می داند 
)کریــم زاده، 1379: 95(. دســت کم دو سرچســب دان 
از فتح الله شــناخته اســت. یکــی به تاریــخ 1289ق. در 
مجموعة کریم زاده )همــو، 1369: 497( و دیگری بی تاریخ 
در متروپولیتــن )URL2(. وبســایت مــوزة متروپولیتــن، 
سرچسب دان خود را که به اشــتباه، جعبه عینک می نامد، 
جفتی برای قلمدان کامران میرزا )تصویر1( نشان می دهد. 
روشن نیست این همراهی از چه سبب است، زیرا هیچ تاریخ، 
رقم یا شــرحی بر سرچســب دان نیامده؛ تنها اینکه کلیات 
طرح و ویژگی های قلم گیری آن ها بســیار شبیه است. به هر 
روی، اگر هم داســتان با کارشناس موزه باشــیم، باید این 

سرچسب دان را نیز از آنِ نایب السلطنه کامران میرزا بدانیم.

جلدهای کتاب و قاب های آینه

از دیگر آثار فتــح الله می توان به جلدها و قــاب آینه هایی با 
نقاشی زیرلاکی اشاره کرد که گرچه شمارشان از قلمدان ها 
کمتر اســت، از دیدِ هنری با آن ها برابری می کند. با نگاه به 
شــیوه های قلمدان نگاری، این آثــار در دو گروه می گنجد: 
آن ها که مانند قلمدان های گروه نخســت، توانایی فتح الله را 
در پرداخت سیاه قلم های ریزپردازانه نشان می دهد؛ و آن ها 

که همســانِ قلمدان های گروه ســوم، گل ومرغ سازی های 
سنتی شیراز را به یاد می آورد.

ویژگی های سبک

1. سیاه قلم ها

بهترین نمونه از جلدسازی های ســیاه قلم، دو قرآن در موزة 
ملک )تصویر11، راســت و میانه( اســت که در بخش بندی 
سطح جلد و اجرای سیاه قلم از الگویی مشابه پیروی می کند. 
حاشیه ای با دو نوار تزیینی در دوســو، آراسته به ریسه های 
ختایی/گره چینی کــه دربردارندة آیــات قرآنی به قلم ثلث 
اســت )حاشــیه قرآن شــمارة47، آیات آغازین سورة نور، 
و قرآن شــمارة121، آیه الکرســی(. پس از حاشیه، فضای 
مرکزی با ترسیم یک قاب بیضی شکل، دو بخش شده است: 
بیضی نخودی رنگ که زمینة اجرای ســیاه قلم را می سازد؛ 
و لچک های تزیینی در گوشــه ها. طرح ســیاه قلم، بوته ای 
پرکار است که از خاک ســربرآورده، با یک زنبق درشت در 
پایین به گل می نشیند و مسیر شاخه هایش هم زمان، چشم 
را به ســوی گل ها و غنچه های صدتومانی، لاله های نیمه باز، 
شکوفه های سیب و برگ های شــاداب می کشاند. در بالای 
بوته، غنچه های نشکفته قد کشــیده و پروانه ها در فضاهای 
خالی پیرامون گل ها بال گســترده اند. عبــارت »فتح الله« 
به تنهایی لابه لای گل ها دیده می شــود. قرآن شمارة47 را 
اشرف الکتاب سلطانی به سفارش منوچهرخان معتمدالدوله 
در تاریخ 1254ق. نوشته اســت )درایتی، 1392ب: 918(. 
بنابراین، تاریخ ســاخت جلد نیز باید نزدیک به همین سال 

باشد.
در حراج هنر شــرقی هلند )هشــتم ژوئــن2021(، قرآنی 
از ســدة 10ق. به نمایش درآمد که جلد بازسازی شدة آن، 
امضای میرزامحمود ]جلدســاز[ و فتح الله شــیرازی دارد و 
به حدود رجــب 1302ق.13  بازمی گردد )تصویر11، چپ(. 
سیاه قلم این جلد، تکرار نقش جلدهای مجموعة ملک است. 
همچنین قرآن دیگری به خط نستعلیق حسن خوانساری، 
به ســفارشِ »مقرب الخاقان میــرزا محمــد علیخان« در 
ششــمین حراج ملی تهران )1399/5/18( رونمایی شــد 
که جلدی بــا همین طرح دارد.14  این گرته ســازی پرتکرار 
می تواند نشانی از برجستگی و پسندیدگی آرایة یادشده، نزدِ 
سفارش دهندگان باشد. به ویژه آنکه، نقش حاشیه و لچک ها 
در این جلدها متفاوت بوده15  و تنها طرح سیاه قلم با چنین 

دقتی بازآفرینی شده است.
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برجسته ترین قاب آینه سیاه قلم با شــرح تقدیمِ »برحسب 
فرمایش جناب جلالتمآب، اجل اکرم، آقا ]یوسف آشتیانی[ 
دام مجده العالی سمت اتمام پذیرفت« و »رقم کمترین بنده 
درگاه، فتح الله شیرازی، سنه 1295«، امروزه در متروپولیتن 
)URL26 ،1979.460.2( نگهــداری می شــود. ویژگی های 
هنری این آینه جیبی، چنان شبیه قلمدان کامران میرزاست 
)تصویر1( که اگر شــرح تقدیمه ها نبود، هر دو را از آنِ یک 
مجموعه می پنداشتیم. افزون بر شیوه های قلم گیری، پرداز 
مرغ ها و گیاهان در طرح سیاه قلم، و شاخه های زرین تاک بر 
پس زمینة روشــن تاب، این دو اثر حتی در کادرپردازی های 

ضرباندار زرین16  نیز همانندند.

2. گل ومرغ سازی های سنتی

گروه بزرگی از قاب ها و جلدها با رقم فتح الله از همان شــیوة 
فراگیر آثار زیرلاکی شــیراز پیروی می کند. این آثار به مانند 
پرداخت های استادان برجســته ای مانند لطفعلی شیرازی، 
فام های سرخ و سبز جواهرگونه، بازنمایی مرغ های خواب یا 
پرندگان نشسته بر بوته های رز، صدتومانی و زنبق را برخود 
 )Laq91 و Laq280( دارد. دو قاب آینة در مجموعة خلیلــی
یکی با رقمِ »کمترین فتح الله شــیرازی، 1289« و دیگری 
بی رقم از بهترین نمونه های این گروه است. بر سطوح بیرونی 
و درونی درها، همان نقش های دیرآشنای مرغ ها، پروانه های 
بال گسترده و گونه های شناختة گل ها را در حالات غنچه تا 
شــکفته می بینیم )خلیلی و همکاران، 1386: 303ـ305(. 

تصویر11- جلد قرآن، رقم فتح الله، راست: 1254ق؛ میانه: بی تا؛ هردو ملک، به ترتیب شماره های 47 و URL23 & 24(121(؛ چپ: 1302ق، کاتالوگ حراج هنر شرقی، بخش 
)URL25( LOT159 ،اسلامی، ندرلند

ویژگی های اجــرای این آثار از گزینــش گونه های بصری و 
ترکیب بندی آن هــا تا رنگ گذاری و قلم گیــری، روگرفتی 

وفادارانه از سنت های گل ومرغ سازی شیراز است.

نقاشی ها

کریم زاده، نخســتین کسی اســت که از توانایی فتح الله در 
نقاشی غیرلاکی سخن می گوید: کارهای استادانة هنرمند بر 
دیوارهای عمارت نظامیه در کنار آثار صنیع الملک بود. این 
نقاشی ها با گذشــت زمان و پیدایی آثار فرسودگی، به دست 
هنردوستان مرمت، و به مجموعه های خصوصی سپرده شد 
)کریم زاده، 1369: 499(. بنابراین باید پذیرفت، فتح الله در 
اجرای نقاشی رنگ روغن به شیوة فراگیر هنر قاجار، بدان پایه 
توانا بوده است که کارهایش را کنار اســتادان تراز آن زمان 
می نشــاندند. از آنجا که نمونه ای از این نقاشــی ها به دست 
نیامد، داوری در این باره، دشوار می نماید؛ اما بررسی اثری با 

نام »جوان و دوشیزه« در این مسیر راه گشاست.
»جوان و دوشــیزه« با رقم و تاریخ 1283ق، نمونة کمیابی 
از نقاشی های فتح الله اســت که در حراج ساتبیز )13 اکتبر 
1999م.( به نمایش درآمد. در کاتالوگ حراجی می خوانیم: 
این نقاشــی را بر برگ مرقعی با کاغذ ضخیم چسبانده اند. 
این توضیــح، وضعیت کنونی اثــر را روشــن نمی کند. آیا 
نقاشی، تک برگ است و به شیوة مرقع سازی بر کاغذ دیگری 
جاگذاری شده؛ یا اکنون بخشی از یک مرقع است؟ همچنین 
لاک کاری ســطح، این تردیــد را برجا می گــذارد که اثر، 
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دوشیزه« را درپیوند با نقاشــی های صنیع الملک و پسرش 
یحیی دیده اند )Sotheby's, 1999: 58(. ســنجش این اثر با 
نگاره های کتاب هزارویک شــب )تصویرهــای12(، نه تنها 
این نزدیکی را آشکار می ســازد، بلکه جایگیری نقاشی های 
فتح الله در کنار آثار صنیع الملک در عمارت نظامیه را تبیین 

می کند.
از فتح الله چندین گل و بوته ســازی با مرکــب به اندازه های 
بزرگ و کوچک در یک مرقع برجا مانده است )متروپولیتن، 
URL27 ،2018.73(. نــام »فتح الله«، بــدون تاریخ، لابه لای 

بوته ها بر همة طرح ها آمده است. طرح های بزرگ را در یک 
صفحة کامل جای داده اند؛ اما بــرای جایگذاری طرح های 
کوچک، صفحــه مرقــع را جدول بندی کــرده، دورتادور 
طرح ها را با دقت بریده و در جدول ها چســبانده اند. گرچه 
طرح های بزرگ را با حاشــیه های پهن نخودی و آرایه های 
ختایی زیبایی آرســته اند؛ طرح های کوچک را در صفحاتی 
بدون حاشیه سازی می یابیم. روشــن نیست که این مرقع را 
خودِ هنرمند ساخته است یا دیگری؛ به ویژه آنکه جلد مرقع، 
سخت رنگ برگشته و آسیب دیده است و نمی توان برپایة رقم 
یا ویژگی های هنری آن، از سازنده اش به یقین سخن گفت. 
دربرابر، تنها از پرداخت تمیز و هنرمندانة صفحات برمی آید 
که این طراحی ها برای سازنده/ سفارش دهندة مرقع بسیار 

ارزشمند بوده است.

تک نگاری هنری بوده است؛ یا بخشی جداشده از یک شیء 
لاکی؟ آنچه در بررســی »جوان و دوشــیزه« یقینی است، 
تنها اینکه برپایة این اثر می توان دربارة ویژگی های نقاشــی 

فتح الله و پیوستگی اش با سبک صنیع الملک سخن گفت.
فتح الله در »جوان و دوشــیزه« )تصویر12راست( بازنمایی 
پرده های پرکار، قالی های پرنقش ونگار و منظره پردازی های 
شــبه فرنگی را وانهــاده و فضا را بــا نمایــشِ کف پوش و 
پنجره های بی آرایه، به سادگی پرداخته است. او با این تدبیر، 
پیکره ها و ریزپردازی تن پوش ها را به چشــم می آورد. این 
نقاشــی، نجیب زادگانی قاجاری را نشســته بر مبل مخمل 
ســبزرنگ در حالتی سرخوشــانه می نمایاند. نبود محاسن 
انبوه، نشــان از جوانی پســر دارد و ابروان کمانی و چشمان 
سرمه کشیدة دختر، نمود زیبایی اوست. پارچة کلاه و قبای 
پسر با جقه های درهم نشســته، و سربند مرواریدگون دختر 
با پرهای بلند و دامن ابریشــمین پرچین، آن ها را به اشراف 
پیوند می دهد. این همان شیوة پیکره ســازی در بسیاری از 

نگاره های هزارویک شب است.
  قلم گیری در پرداخــت جامه ها و جزییات چهــره در این 
نقاشی، ظریف و صبورانه است و پردازهای استادانه، لطافت 
چهره ها و پارچه ها را بازمی نماید. تناســب اندام ها، بیرون از 
اسلوب طراحی واقع گرایانه است و تنها برپایة چارچوب های 
پیکره نگاری قاجار، اســتادیِ هنرمند فهم می شــود. شاید 
با نگاه بــه ویژگی های پیکره پردازی اســت کــه »جوان و 

تصویرهای12- راست: جوان و دوشیزه، فتح الله شیرازی، 1283ق، آبرنگ روی کاغذ، مجموعة خصوصی، آمریکا )Sotheby's, 1999: 58(؛ میانه و چپ: هزارویک شب، 
صنیع الملک و شاگردانش، 76-1269ق، آبرنگ روی کاغذ، کتابخانة کاخ گلستان



33 مبانی نظری هنرهای تجسمی شماره19، بهار و تابستان 1404

)URL27( 2018.73 ،تصویر13- مرقع طرح گل، رقم فتح الله، بی تاریخ، مرکب بر کاغذ، متروپولیتن

آنچه در مرقع طرح های فتح الله، بینندة آشــنا بــا آثار او را 
به درنگ وامــی دارد، بازآفرینی طرح شــناختة جلدهایی 
اســت که پیش تر از آن ها گفتیم )نک: تصویــر11(. همان 
گل وبوته ســازی را این بــار با مرکــب و در انــدازه ای برابر 
با جلد کتابــی وزیری )به تقریــب( در دو صفحــه از مرقع 
می یابیم.17هنرمند یک صفحه را به تمامی پرداخته، و صفحة 
دیگر را نیمه کاره گذارده اســت )تصویر13(. اجرای ظریف 
خط ها، لطافت پردازها و قلم شــیرین نقاش که در جلدهای 
زیرلاکی، متأثر از تیرگی مادة پوشــاننده دیده می شود، در 
اینجا دوچندان آشکارتر اســت. بازآفرینی طرح یادشده در 
مرقع متروپولیتــن، گواهی دیگر بر درســتی دریافت ما از 
پسندیدگی این نقش نزد ســفارش دهندگان یا حتی خود 

هنرمند است.

جایــگاه هنری در نبودِ هنرمند

برای درک جایــگاه هنر و آثار فتح الله می تــوان مانند آنچه 
پیش تر آمــد، با شــناخت ریزبینانة کارهــا، نوپردازی ها و 
فراروی های این هنرمند را از شیوه های فراگیر هم روزگارش 
در ســنجش با دیگر هنرمندان دریافت؛ یا می توان همچون 

فراز »رقم ها و تقدیمه هــا« در همین پژوهــش، به پایگانِ 
اجتماعی خواهنــدگانِ این آثار به ویــژه قلمدان ها در عصر 
ناصری نگریست. در تکمیل این دو سویه، همچنین می توان 
ارزش و پســندیدگی آثــار را در دورانی بازجســت که این 
اسباب، بی توجه به کاربردشــان، تنها در جایگاه ساخته ای 
هنری و با نگاه به رقم ســازنده اش دست به دســت می شود. 
بدین هدف، بهــای خریدوفروش این ســاخته ها در روزگار 
رونق مجموعه داری، و نیز شناخت خواهندگان آثار، اهمیت 

می یابد.

الف. فروش آثار

از بهــای خریدوفــروش قلمدان ها یا دیگر آثــار فتح الله در 
دورة قاجــار چیزی نمی دانیــم. هیچ گزارش یا ســندی از 
ســفارش یا دســت خوش به هنرمند، و دادوســتد آثار او 
به دست نیامد. با این حال، برپایة برخی اسناد که می گویند 
قلمدان سازها و قلمدان نگارهای بنام قاجاری، دستمزدهای 
بالا داشــتند، می پنداریم فتح الله نیز چنین بوده است. برای 
نمونــه کلودیوس ریــچ در 1236ق. از نقاش بنام شــیراز، 
میرزامحمدهادی ســخن می گوید که دیگر کار نمی سازد 
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و قلمدان هایش را بــه بهای گزاف می خرنــد. قلمدان های 
ابوالحســن نقاش باشــی در 1256ق. بیــش از 50 تومان 
فروخته می شد و در اواخر همین سده ـ یعنی دوران پرکاری 
فتح الله ـ قلمدان های برجسته را تا نزدیک به 1500 تومان 

هم می خریدند )در: فلور، 1381: 23(.
پس از دوران قاجــار و با از رونق افتــادن کاربرد قلمدان ها، 
کارهای فتح الله در جایگاه آثار هنری خریدار داشت. سندی 
از دورة پهلوی دوم نشــان می دهد قلمدانی با امضای او در 
دی ماه 1346 خورشــیدی به بهای 12هزار ریال خریداری 
شده است )فراستی، 1390: 291(. ارزش این قلمدان آنگاه 
روشن تر می شود که بدانیم تنها 8 ماه پیش از این زمان )23 
اردیبهشــت(، بهای یک قطعه ســکة تمام پهلوی در بازار 
تهران، 715 ریال اعلام شده است )دنیای اقتصاد(. بنابراین، 
ارزش قلمدان فتح الله در آن زمان، کمــی کمتر از 17 برابر 
بهای یک قطعه سکة کامل بوده است. کمتر از یک سال بعد، 
در آبان ماه 1347، قلمدانی را که رقــم فتح الله و ترقیمه ای 
برای معتمدالدولــه، منوچهرمیــرزا دارد، 35هــزار ریال 
خریده اند )همان: 305( و تا نیمة دوم ســال 1355، بهای 
قلمدانی از او را 150هزار ریال یادداشــت کرده اند )همان: 

.)314
در حــدود دو دهة اخیر نیــز فروش آثار فتــح الله همچنان 
چشم گیر بوده است. قلمدانی که امروزه در اختیار مجموعة 
خلیلی )laq383؛ خلیلی و همکاران، 1386: 306( است، در 
15 اکتبر 2002، به ارزش 2151 پونــد بریتانیا )GBP( در 
حراج کریســتیز )LOT216( چکش خورد )URL29(. این در 
حالیست که بهای هر بشــکه نفت خام اوپک در فردای این 
روز، 61/28 دلار بود )ایرنا، 1381(. فروش آثار در سال های 
بعد نیز درخور توجه اســت )نــک: URLs31-32(. در حراج 
ساتبیز به تاریخ 25 آوریل 2012م، قلمدان و سرچسب دان 
کامران میــرزا )LOT491( که اکنون در مــوزة متروپولیتن 
نگهداری می شــود )تصویر1(، به ارزش 6500 پوند بریتانیا 
 )LOT328( حتی قلمدانی بدون رقم .)URL33( فروش رفت
که تنها منسوب به فتح الله شیرازی است، در حراج چیزیک 
)31 اکتبــر 2023(، 800ـ1200 پوند ارزش گذاری شــد 

.)URL34(
در فروش داخلی نیز حراج ملی تــا کنون، دو اثر از فتح الله را 
در معرض فروش گذاشته است. نخســتین اثر در ششمین 
حراج به تاریخ مردادماه 1399، قرآنی زرنگار است )19#( که 
جلد آن را کار فتح الله شیرازی دانســته اند. البته توضیحات 

این اثر در حراج ملی، پیچیده اســت؛ برای نمونه نمی دانیم 
این جلد رقم فتــح الله را دارد یا برپایة ســبک و ویژگی های 
هنری، منسوب به اوســت؛ اگر جلد رقم دارد، این رقم روی 
جلد کتیبه دار آمده یا درون آن؛ همچنین روشــن نیست، 
تاریخ ذکرشده )1236ق.( به ســال کتابت و زرنگاری قرآن 
اشــاره دارد یا ساخت جلد که اگر اشــارة اخیر باشد، بیرون 
از بازة فعالیت هنری فتح الله اســت )نــک: URL35(. به هر 
روی، بــرآورد این اثر در تاریخ یادشــده، حــدود 3میلیارد 
ریال بوده اســت. اثر دوم نیز قلمدانی است که چون همراه 
با قلمدان های دیگر در یک مجموعه به فروش رفت )#12(، 
بهای آن، به تنهایی مشــخص نیســت. برپایــة توضیحات 
تارنمای هفتمین حراج در تیرمــاه 1401، این مجموعه با 
آثاری از فتــح الله، صنیع همایــون، امامــی، صادق الوعد و 
دیگران، به مبلغ 96میلیــارد ریال به فروش رســید )نک: 
URL36( کــه بالاترین بها در این حراج بــود )ایرنا، 1401(. 

توجه به برآورد ارزش قلمدانی از سمیرمی که احسانی او را 
در چهره پردازی، همتای فتح الله می داند )احسانی، 1368: 
43(، به روشــن شــدن بهای قلمدان فتح الله در مجموعة 
یاددشده یاری می رساند. قلمدان سمیرمی با نقش شکارگاه 
در همین حراج، 2میلیارد و 500 میلیون ریال قیمت گذاری 

.)URL38( شد

ب. مجموعه های مالک

افزون بــر بهــای خریدوفــروش، مجموعه هــای نامداری 
که خواهــان آثار هنری هســتند نیــز، جایــگاه و اهمیت 
ســاخته های هنری را می نمایانند. در ایران، موزه های کاخ 
گلســتان، نگارســتان و ملک از جمله مجموعه های دارندة 
آثار هســتند. جعبه با بوم نخودی و نقش گل ومرغ در کاخ 
گلســتان )عطــارزاده و ســیف، 1397: 71(؛ قلمدان های 
نخــودی و رنگــی )شــماره های 1، 14، 45، 65 و 83( و 
جلدهای قرآن )شــماره های 47 و 121( در مجموعة ملک 
از مهم ترین این آثار اســت. در بیــرون از ایــران نیز ناصر 
خلیلی آثــار گوناگونی از فتح الله را گــرد آورده که در کتاب 
کارهای لاکی )جلد هشــتم از گزیــدة ده جلدی مجموعة 
هنر اســلامی( در دسترس اســت )نک: پی نوشت 1 همین 
مقالــه(. از دیگــر آثار فتــح الله در مجموعه هــای خارجی 
می توان به این نمونه ها اشــاره کرد: قلمدان ها )2018.664؛ 
2023.504(، قاب آینه )1979.460.2( و طرح های گل ومرغ 

)2018.73( در موزة متروپولیتن؛ قلمدان در گالری ســکلر 
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)S2014.17.61(؛ قلمدان های دیدنی موزة دانشگاه هاروارد 
)2014.343؛ 2014.344؛ 2014.345(؛ قلمدان موزة بریتانیا 
)1964,121,8,6(؛ و قلمدان موزة هنر سن دیگو )2014.17(. 
همچنین فروش آثــار این هنرمنــد در حراجی های نامدار 
هنری مانند ســاتبیز، کریســتیز، جیزیک و می فر، جایگاه 

هنری آثار این هنرمند را نمایان می سازد.

نتیجه

پژوهش حاضر درپــی بازخوانی زندگی فتح الله شــیرازی، 
قلمدان نگار و نقاش زیرلاکی عصر ناصــری؛ و نیز واکاوی و 
سبک شناســی آثار وی شــکل یافت. گرچه پیچیدگی در 
نگارش زندگینامة این هنرمند بســیار اســت، برپایة برخی 
مستندات می توان گفت فتح الله شیرازی بیش از شش دهه 
فعالیت هنری داشــته و ســال های پرکاری او در دهه های 
پایانی ســدة 13ق. بوده اســت. از زندگی او در دارالخلافه 
تهران چندان نمی دانیم، اما گمان پررنگ این اســت که در 
سال های پس از زلزلة شــیراز )1269ق.( به تهران کوچیده 
است. دربارة دریافت لقب نقاشباشی، به جز اشارة کریم زادة 
تبریزی، هیچ اثر یا سندی در دست نیست. ازاین رو، تا یافتن 
مســتندات دقیق نمی توان او را نقاشباشــی هیچ درباری 
دانست. گرچه چند نسخة خطی به قلم کاتبی هم نام او باقی 
مانده اســت، برپایة شــواهد تاریخی گمان کتابت نسخه ها 

به دست فتح الله چندان پذیرفتنی نیست.
نقاشــی های او بر قلمدان، و در شــمار کمتــر جلد کتاب 
)به ویژه قرآن(، قــاب آینه، و جعبــه از برتریــن آثار دورة 
قاجار اســت. قلمدان ها چنــان پرشــمار و گوناگون اند که 
برپایة آن ها می توان چهار شــیوة اجرای نقاشــی زیرلاکی 
فتح الله را شناسایی کرد: 1( ســیاه قلم ها به ویژه بر بوم های 
روشــن تاب نخودی و بیش تر با طرح گل وپرنده اســت که 
اســتادی هنرمند در قلم گیری و پرداز را می نمایاند؛ 2( آثار 
تمام رنگی که در بیش تر نمونه های برجای مانده، چهره نگار 
و قاب بندی شده است؛ 3( قلمدان هایی به شیوة سنتی، بیش 
تر بر بوم مرقش که یادآور ســنت نقاشــی زیرلاکی بزرگان 
شیراز مانند لطفعلی شیرازی اســت؛ 4( قلمدان های ساده 
که شــاید برای افراد غیردرباری با بهــای کمتری پرداخت 
می شده است. این گروه با نقش های خلوت و ساده، به آسانی 
شناســایی می شــود. همین شــیوه ها بر جلدهای قرآن و 
دیگر آثار نیز دیدنی است: شــناخته ترین جلدها و قاب های 
فتح الله، به دو  سبک سیاه قلم، و سنتی است. او همچنین در 
زراندازی بر آثار، زرنگاری شــیراز سده های پیشین را در یاد 
داشته و در اجراهای خود به آن ها بسیار نزدیک شده است. از 
فتح الله چند قطعه نقاشی و طراحی نیز برجاست که به ویژه 
در نقاشی، نزدیکی به ســبک صنیع الملک را در نگاره های 

هزارویک شب نشان می دهد.

این کتاب، برگردان فارســی کتــاب دوجلــدی Lacquer of the Islamic Lands اســت که در 1997 م. بــه قلم گروهی از . 1
نویسندگان )خلیلی، رابینسون، استنلی و دیگران( منتشر شد.

فرزند دوم محمدعلی میرزا دولتشاه، نوة فتحعلیشاه که در 1879ق. درگذشت )چرچیل، 1369: 188ـ189(.. 2
آغاز و انجام این بازة تاریخی را رقم های دو قلمدان مشــخص می کند: قلمدان به سفارش حشــمت الدوله با رقمِ »کمترین فتح الله . 3

شــیرازی، 1275؛ نک: کریم زاده تبریزی، 1369: 499( و قلمدان با عبارت »الســلطان ناصرالدین شــاه قاجار خلدملکه سلطانه، رقم 
جان نثار فتح الله شیرازی، 1304« )همان: 498(.

برای نمونه، قلمدانی با تاریخ 1250 ه.ق. که کریم زادة تبریزی، اشعار روی آن را در کتاب خود آورده است )1379: 270(.. 4
اعتمادالسلطنه در آغاز کتاب می نویسد: »در این وقت که از تاریخ هجری که بر سنین قمری حجه ست و ثلثمائه بعد الألف ]در بالای . 5

حروف سال، عدد 1306 آمده[ در رسید و از سنین شمسی سلطنت بی زوال خســرو بیهمال یک اربعین کامل برآمد، از این عقد سعید 
بنده را خدمتی بخاطر خلید ]...[« )اعتمادالسلطنه، 1362: 23؛ نیز همو، 1306ق: صفحة افتتاح(.

بر قلمدان، زیر واژة منبع، دو نقطه آمده است. گرچه »منیع«، استوار و بلند معنی می دهد )دهخدا، 1377: 21719(، به جهت معنا و . 6
آهنگ بیت، »منبع« درست تر به نظر می آید.

کریم زاده در کتابش، این واژه را خانه ات آورده است )کریم زاده، 1379: 270(.. 7
گرچه رقم این قلمدان، بی تاریخ است، برپایة عبارات »والانایب السلطنه، امیرکبیر روحی فداه« در تقدیمة آن، باید تاریخ قلمدان را . 8

پس از 1265ق. دانست که کامران میرزا مفتخر به لقب امیرکبیر شده است.

پی نوشت
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مرتضی ثاقب فر، تهران: انتشارات جامی.

برای نمونه بنگرید به: پرنده، اثر رضاعباسی، 1043ق، متروپولیتن، 1985.2.. 9
همچنین نک: انفیه دانی در مجموعة خلیلی )Laq 88( با رقم فتح الله شیرازی، سنه 1292.. 10
برای نمونه بنگرید به: نگارة صورت فلک مشــتری در نســخة طالع بینی، 952ق، شیراز، چســتربیتی، URL15( PER.212.32(؛ یا . 11

)URL16( PERSAN1956 ،خمسه نظامی، 968ق، شیراز، کتابخانة ملی فرانسه
بیشــترین قلمدان ها را با 22ـ25 س.م. بلندی، دوبهره می نامنــد. اندازه های کوچک تر، به یک بهــره )18ـ21 س.م.( و نیم بهره . 12

)12ـ15 س.م.( شناخته است. قلمدان های بزرگ تر از دوبهره را سه بهره و چهاربهره )بهره بزرگ( می نامند )کریم زاده، 1379: 90(.
محمدعلی ابن مولااحمد قاری اصفهانی، بخشــی از این قرآن را به خط نسخ بازنوشته اســت که تاریخ رجب 1302ق. دارد. زمان . 13

.)URL25( پرداخت جلد را برپایة همین تاریخ برآورد کرده ایم
در توضیحات حراجی، سازندة جلد را فتح الله شیرازی نوشــته اند. ازآنجا که تصویر ارائه شده، ناواضح و تنها از یک سوی جلد است، . 14

نمی دانیم رقم هنرمند را دیده اند یا تنها برپایة ویژگی های هنری، جلد را به فتح الله نسبت داده اند.
ناهمگون با کتیبه نویسی و ختایی پردازی های سنتی دو جلد مجموعة ملک، بازویی های حاشیه و لچکی های جلد هلند، آراسته به . 15

گل فرنگ سازی های پرکار است.
منظــور از کادرپردازی های ضربانــدار زرین، خطوط بســیار ظریف طلایی، برگرفته از اســلیمی های ماری اســت که روی خط . 16

مستقیمی، چسبیده به لبة سطوح قلمدان یا قاب آینه می نشیند و طرح اصلی را دربرمی گیرد. فتح الله این آرایه ها را تنها در آثار سیاه قلم 
بدون قابی اجرا کرده است که نقش های آزاد دارد.

قطع تقریبی طرح را با نگاه به اندازة هر برگ مرقع )25/4 در 20/3 سانتی متر؛ URL27( و ضخامت نسبی حاشیة نخودی رنگ بیان . 17
کرده ایم.
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سپهر، محمدتقی )1353(. ناسخ التواریخ، ج. 4، تصحیح محمدباقر بهبودی، تهران: اسلامیه.- 
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 Abstract:
Fath-Allāh Šīrāzī, a painter of lacquer works during the reign of Nāsir al-Dīn 
Shāh Qājār (the fourth king of the dynasty; ruled 1848–1896), though a dis-
tinguished artist whose works hold significant artistic and economic value, 
remains relatively obscure. Little is known about his birth year or even the 
precise date of his death. Likewise, the details of his life events are unknown. 
Although newspapers were widely circulated during his lifetime in Iran (such 
as Ruz - Nāma ye Dawlat-e Aliya - ye Irān), and many nobles and prominent 
figures kept daily memoirs, Fath-Allāh’s name does not appear in any credi-
ble records of the period. Foreign diplomats and travelers to Iran also fail to 
mention him. It is likely that if he had not signed his works and added brief 
inscriptions (for example, parts of his own poems, or names of customers, 
etc.), his very existence might have remained unknown. Based on part of 
his name, he is likely to have been born in Šīrāz (the capital of Fars Province 
in Iran). Inscriptions from him found inside the cover of a manuscript of 
Nasikh al-Tawarikh (by Mohammad Taqi Sepehr Kāšāni, esān al-Molk; 1801 
- 1880) in the Royal Library of Golestan Palace, Tehran, suggest that he likely 
arrived in Tehran after the devastating earthquake of May 4, 1853 (25th of 
Rajab, 1269 AH). It remains uncertain how long he stayed in Tehran or if he 
returned to Šīrāz or moved elsewhere. There is also scant information about 
Fath-Allāh’s family. One book cover signed by Faraj Allah, son of Fath-Allāh 
Šīrāzī (Farajollah Ibn-e Fath–Allah), reveals the name of one of his sons. Addi-
tionally, a Qājār-era document (Al-Maʿāṯer wa’l-Āṯār by Mohammad-Hasan 
Khan Etemād al-Salṭana; 1843-1896) mentions another son, Mirza Ali, who 
worked in the court of Nāsir al-Dīn Shāh. However, there is no information 
available about other family members (wife, other children). Based on the 
signed works attributed to him, Fath-Allāh’s artistic career appears to have spanned roughly six decades. Since no works 
are found after around 1886 (1304 AH), it is presumed that he passed away sometime around then. His burial place remains 
unknown.
In addition to the lack of biographical details on Fath-Allāh, his stylistic categorization has also been largely unexplored. 
Some consider him a follower of the style of Lotf Ali Šīrāzi, a pioneering artist from Šīrāz, while others recognize his inno-
vations. However, the existing classification of his works does not allow for these conclusions to be definitively drawn. This 
study, following an examination of parts of Fath-Allāh’s life, attempts to provide a more precise understanding of his artistic 
styles than previous research. Through the collection and classification of his signed and annotated works, the author aims 
to achieve a more comprehensive and profound recognition of Fath-Allāh’s stylistic execution and his place within the evo-
lution of Iranian art. This categorization and analysis rely on archival research and investigation of international museum col-
lections. Pen cases, mirror frames, boxes, book covers, and portraits are among the most prominent examples of his work, 
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predominantly executed in a Europeanized style. Stylistically, Fath-Allāh’s works fall into four major categories:
Monochromatic Works: The first group comprises monochromatic works, typically identifiable by cream or ivory back   
grounds. Most of these feature floral and avian motifs rendered in black and grey. This group demonstrates the artist’s 
skill with fine brushes and precise, thin lines. Some of these pieces, particularly those dedicated to the nobility, include 
gilded designs. Birds in these pen cases are highly diverse, and on some later pieces, rabbits appear. Fath-Allāh followed 
this same technique for book covers. For example, two Qur’an covers in the Malek Museum feature a consistent floral 
and bird motif within an oval frame, executed in black on a cream background and bordered by a wide band containing 
Qur’anic verses. The artist’s signature appears among the flowers, near the lower part of the work. Fath-Allāh applied 
this same approach to a pocket mirror frame, where the golden branches and black design on the cream background are 
executed with such mastery that it stands as one of the finest Qājār lacquer pieces.
Polychromatic Works: The second group consists of fully colored works, often portraying women and children; a few 
examples include European-style angels. The compositions on the pen cases in this group are segmented into multi-
ple sections through circular framing, dividing the surface into individual scenes, each containing a separate motif. In 
addition to human and animal figures, these include urban and rural landscapes. Western influences are apparent in 
these works. The depictions of women and angels reflect 17th-century European styles, and some landscapes portray 
non-Iranian cities. Some pieces even depict semi-nude women, which contrasts with traditional Iranian imagery, indi-
cating a marked European influence. A notable pen case in this group, made by Fath-Allāh for Nāsir al-Dīn Shāh, blends 
European artistic elements with traditional Iranian floral and bird designs and is currently housed in the Harvard Art 
Museums.
Traditional Iranian Lacquer Works: The third group reflects traditional Iranian lacquer painting styles more closely than 
the previous categories, bearing strong resemblance to pre-Qājār lacquer works, such as those from the Zand period. 
Some scholars believe these pieces echo the art of early masters like Lotf Ali Šīrāzi. The backgrounds are usually dark, 
mostly black, and feature special stones for a shimmering effect. The primary motifs consist of flowers and birds in the 
typical Šīrāzi style. This group displays less innovation and creativity compared to the previous categories. The flowers, 
such as roses, wild roses, and unopened buds, and the birds are depicted in standard poses, either in flight, perched on 
slender branches, or at rest.
Simple Works with Minimal Ornamentation: The fourth group includes simpler, minimally decorated works, often pro-
duced at a lower cost for non-royal patrons. The sparse motifs and limited use of inexpensive materials contribute to 
their affordability. Although fewer in number compared to the more elaborate and luxurious pen cases, these pieces 
are easily recognizable by their plain motifs and undecorated backgrounds. Bird and flower motifs are usually scattered, 

while the backgrounds lack traditional gilded branches and are covered in simple colors.
Fath-Allāh Šīrāzī’s artistic productions, including pen cases, book covers, mirror frames, and boxes, represent exquisite ex-
amples of Qājār-era painting. Not only were these works highly sought after during his lifetime and in the years following his 
death, but they also attract attention today. Analyzing the sale of Qājār artworks at major art auctions such as Sotheby’s and 
Christie’s, as well as the presence of his works in esteemed museums and collections such as the Metropolitan Museum, 
the British Museum, and private collections like the Nasser D. Khalili Collection, highlights the enduring significance of Fath-
Allāh Šīrāzī’s art.

Keywords: Fath - Allāh Šīrāzī, Lacquer Painting, Nāsir al-Dīn Shāh Era Art, Pen Case Painting, Qājār Art
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